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سوخت

برق

 کارت سوخت حذف نمی‌شود

 مدیر سامانه هوشمند سوخت شرکت ملی پخش و پالایش 
فرآورده‌های نفتی ایران درباره جایگزینی کارت‌های سوخت 
با کارت بانکی اظهار کرد: این طرح چالش‌هایی دارد که باید 
برطرف شود و اجرای آن زمان‌بر خواهد بود؛ بنابراین فعلا 
دلیلی برای حذف کارت سوخت وجود ندارد.  عباس باصفا  
درباره جایگزینی کارت‌های سوخت با کارت بانکی توضیح 
داد: در قانون بودجه ۱۴۰۴، انتقال سهمیه سوخت از کارت 
سوخت به کارت بانکی آمده است، اما این طرح چالش‌هایی 
دارد که باید برطرف شود و اجرای آن زمان‌بر خواهد بود. این 
مدیر پالایشی با تأکید بر اینکه فعلا کارت سوخت حذف 
نمی‌شود، افزود: در این زمینه نشست‌هایی با سازمان برنامه 
و بودجه، وزارت امور اقتصاد و دارایی و سازمان‌های ذی‌نفع 
برگزار می‌کنیم؛ زیرا در این زمینه مشکلات پدافندی وجود 

دارد و ملاحظات امنیتی باید رعایت شود.

سازوکار احداث نیروگاه‌های 
خورشیدی در ادارات اعلام شد

 مجری توسعه نیروگاه‌های خورشیدی شرکت توانیر با اشاره به 
مصوبه هیأت وزیران، تمامی ادارات و دستگاه‌های مشمول ماده‌۵ 
قانون خدمات کشوری را مکلف به تامین ۲۰ درصد برق مصرفی 
از نیروگاه‌های خورشیدی عنوان کرد. عبدالرضا حسینی‌مهر 
تصریح کرد: پیرو این مصوبه و حسب تأکید ریاست‌جمهوری در 
اردیبهشت‌ماه جاری، فرآیند تامین ۲۰ درصدی برق ادارات و 
دستگاه‌های کشور با استفاده از انرژی خورشیدی از سوی شرکت 
توانیر، ساتبا و شرکت‌های توزیع نیرو در حال پیگیری است و طی 
مکاتبه‌ای از سوی وزیر نیرو با اعضای هیأت دولت، فرآیند انجام 
کار، روش‌های احداث و چگونگی محاسبه ظرفیت نیروگاه‌های 
خورشیدی، در قالب یک فلوچارت به تمامی ادارات اعلام و ادارات 
مکلف شدند نسبت به اجرای سریع این مصوبه اقدامات لازم را انجام 
دهند. حسینی‌مهر با اشاره به پیش‌بینی اعتبارات مورد نیاز، احداث 

مولد خورشیدی در ادارات را طی حدود یک‌ماه قابل انجام دانست.

برنج ایرانی گران‌تر از همیشه
هر کیلو برنج ایرانی با کیفیت، همچنان با قیمت‌های بالای 200هزار تومان در بازار فروخته می‌شود 

 قیمت برنج همچنان بالاست

با وجود تعیین قیمت رسمی 130هزارتومانی برای 
هرکیلو برنج طارم و هاشمی از سوی ستاد تنظیم 
بازار و اصرار مسئولان مبنی بر اینکه در بازار برنج 
اتفاق خاصی رخ نداده است که موجب افزایش 
قیمت برنج شود‌‌ قیمت برنج ایرانی طی ماه‌های 
اخیر کاهشی نشده است. به‌گفته فعالان حوزه 
برنج، برنج ایرانی حتی با یک نام نیز تنوع زیادی 
دارد، از همان ابتدا هم قیمت‌گذاری دستوری 
آن از سوی ستاد تنظیم بازار اشتباه بود، به مرحله 
اجرا نرسید و قیمت‌ها مسیر خود را پیمود. در 
همین حال قیمت برنج خارجی نیز راه صعود را 

در پیش گرفت.
گزارش میدانی همشهری از بازار برنج حاکی از 
آن است که در حال حاضر هر کیلو برنج هاشمی 
که درجه یک عنوان می‌شود، با قیمت‌های حدود 
250هزار تومان بدون بسته‌بندی مشخص فروخته 
می‌شود. برنج هاشمی در بسته‌بندی‌های شرکتی 
نیز با قیمت‌های هر کیلو 160تا 250هزار تومان  
به فروش می‌رسد. هر کیلو برنج هندی بدون 
بسته‌بندی نیز 77هزار تومان در بازار قیمت دارد. 

برخی از انواع بسته‌بندی این نوع برنج با قیمتی 
نزدیک 100هزار تومان هم به فروش می‌رسند.

در عین حال به‌گفته برخی فعالان حوزه بازار، گران 
شدن برنج ایرانی، بازار تقلب در این حوزه را هم داغ 
کرده است. حسین فرهادی، عضو هیأت مدیره 
و سخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران 
در این مورد به همشهری گفت: وقتی قیمت برنج 
ایرانی تا این حد بالا می‌رود پای سودجویان نیز به 
بازار باز می‌شود. وی ادامه داد: رقم برنج پاکستانی 
به لحاظ پخت و ظاهر شبیه برنج ایرانی است 
و همین موضوع موجب می‌شود که درصورت 
مخلوط کردن آن با برنج ایرانی مانند هاشمی و 
فجر، مصرف‌کنندگان متوجه این موضوع نشوند. 
سودجویان این برنج را در حجم بالا با قیمت مثلا 
80هزار تومان خریداری می‌کنند که خرید این 
حجم برنج، قیمت برنج پاکستانی را هم در بازار 
افزایش می‌دهد. فرهادی گفت: سودجویان برنج 
پاکستانی را با برنج ایرانی در نسبت‌های مختلف 
مخلوط کرده و با عرضه آن در کیسه‌های برنج ایرانی 
و فروش آن با قیمتی کمتر از برنج‌های اصل ایرانی، 
سود زیادی به جیب می‌زنند که متأسفانه این نوع 

تخلف در حال حاضر زیادشده است.

چرا برنج گران شد؟

سخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران 
درباره روند افزایش قیمت برنج از سال گذشته 
گفت: سیگنالی که اواخر سال گذشته برای بازار 
فرستاده شده مبنی بر تبدیل ارز نیمایی به ارز 
توافقی، موجب شد تا واردکنندگان قیمت‌ها را 
بالا ببرند و در عین حال شاهد افزایش قیمت 
ارز آزاد هم بودیم که به 100هزار تومان رسید 
و باز هم موجب شد که واردکنندگان به‌صورت 
دوفاکتوره و قطره‌چکانی اقدام به عرضه کالا در 

بازار کرده و قیمت را افزایشی کنند.
وی با انتقاد از سیاست دولت درقبال 
عرضه کالا از سوی واردکنندگان گفت: 
سیاستگذاری‌های دولت درباره واردات برنج 
اختصاص ارز ترجیحی 28هزار و 500تومانی  
به واردکنندگان است اما واردکنندگان، خود 
توزیع‌کننده‌ و تعیین‌کننده قیمت برنج هم 
هستند و عرضه‌های دوفاکتوره به همین دلیل 

افزایش یافته است.
فرهادی در این مورد توضیح داد: وقتی دولت 
ارزترجیحی برای واردات کالایی تخصیص 

می‌دهد، قیمت آن را هم مشخص می‌کند؛ مثلا 
برای سال گذشته هر کیلو برنج هندی 43هزار 
و 500و برنج پاکستانی 53هزار و 500تومان 
باید عرضه می‌شد‌ اما واردکنندگان کالا را با 
فاکتور رسمی و با قیمت مصوب به بنکدار داده 
و براساس آن دریافت وجه به‌حساب شرکت 
خود انجام می‌دهند و کالا را به نام بنکدار از 
سامانه خود خارج می‌کنند. اما از طرف دیگر 
مابه‌التفاوت قیمتی را که پیشنهاد داده‌اند  
-مثلا 60هزار تومان- با حساب شخصی خود 
دریافت می‌کنند. حتی برخی شرکت‌ها به 
همراه برنج خود، برخی کالاها را با قیمت بالاتر 
به‌صورت اجباری به بنکدار می‌فروشند تا  
دوفاکتوره نشوند. در این حالت بنکدار مجبور 
می‌شد برنج را با قیمت بالاتری بفروشد تا 
 کالایی را که پرفروش نیست با قیمت کمتر

‌بفروشد. وی گفت: این موضوع مشکلات زیادی 
برای بنکداران ایجاد کرده است چرا که تخلف 
را شخص دیگری می‌کند و سودهای کلانی 
می‌برد، جریمه گرانفروشی را باید اصناف 
بپردازند و مردم هم کالا را حدود دوبرابر قیمت 

واقعی خریداری کنند.‌‌

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 مدیرعامل شرکت ملی پتروشیمی گفت: ۹ میلیون مترمکعب از گازهای مشعل 
امسال خوراک پتروشیمی می‌شود. همچنین امسال 15طرح پتروشیمی با سرمایه 
مجموع 6میلیارد دلار به بهره‌برداری می‌رسد که حدود 8میلیون تن به ظرفیت صنعت 

می‌افزاید.

 براساس گزارش رسمی مرکز پژوهش‌های مجلس، در سال ۱۴۰۰ دولت می‌توانست 
بیش از ۸۵۳هزار میلیارد تومان از محل مالیات بر شرکت‌ها درآمد داشته باشد، اما این 
موضوع یک شرط داشت، اگر نرخ مؤثر مالیات نزدیک به نرخ قانونی ۲۵درصد، اما نرخ 

واقعی وصول، تنها حدود ۷.۴درصد بود. 
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عرضه‌کنندگان عمده برنج با توزیع قطره‌چکانی برنج در 
ماه‌های اخیر سبب گرانی آن شده‌اند

ستاد تنظیم بازار، قیمت مصوب برنج 
ایرانی را 130 هزار تومان اعلام کرد اما 
تقریبا در هیچ جا برنج با این قیمت 

فروش نمی‌رود

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

 کاهش پروازها در مناطق اشغالی
با تداوم حملات موشکی یمنی‌ها به اراضی اشغالی، 
رسانه‌های عبری از افت چشمگیر پروازها و مسافران 
فرودگاه بن‌گوریون خبر می‌دهند. تعداد مسافران 
نسبت به رزروهای ثبت‌شده ۶۲درصد کاهش داشته 

است.

 براساس تازه‌ترین آمار، تعداد واحدهای 
دارای سفت‌کاری کامل نهضت ملی مسکن 
۱۱هزار و ۷۹۲واحد اعلام شده که حدود 
۸درصد از کل واحدهاست. این رقم معادل 

ماه‌های قبل است.

 به‌دنبال هشدارهای داده شده به 
دستگاه‌های اداری و عمومی، برق 
۵۰مشترک اداری بزرگ شهر تهران 
که اقدام به کاهش مصرف برق و قطع 
سامانه‌های سرمایشی بعد از ساعت اداری 

نکرده بودند، قطع شد.

معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد 
با اشاره به چالش عدم‌تفکیک درست 
وظایف این وزارتخانه و سازمان برنامه 
و بودجه گفت: این سازمان برخی اقلام 
اساسی را از فهرست کالاهای اساسی 

خارج کرده است. 

 امکان استفاده از اعتبار مرحله اول 
کالابرگ الکترونیکی تا پایان خرداد است، 
ولی برای تاریخ اتمام اعتبار مرحله دوم 
هنوز زمانی تعیین نشده است. در 2مرحله 
از تخصیص کالابرگ الکترونیک، ۷دهک 

مشمول این طرح شده‌اند.

 معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به 
آماده‌سازی ۲۸هزار هکتار از اراضی این 
وزارتخانه برای طرح نهضت ملی مسکن 
گفت: تکلیف بر این بود که ۳۰هزار واحد 
مسکونی برای فاز یک تامین شود، اما این 

عدد را به ۳۷هزار واحد رساندیم.

سازمان هواپیمایی کشوری با هدف صیانت از 
حقوق مسافران هشدار داد که خرید بلیت از 
منابع غیررسمی می‌تواند باعث گران‌فروشی، 
بلیت جعلی و اختلال در سفر شود.  از مسافران 
درخواست شده هنگام تهیه بلیت صرفاً از 

مجاری رسمی اقدام کنند.

پول گندمکارها کجاست؟
یک‌ماه پس از تحویل گندم به دولت، جیب گندمکاران 
همچنان خالی است و کشاورزان در انتظار تسویه 
مطالباتشان، چشم به راه وعده‌ها مانده‌اند. ۱.۶میلیون 

تن گندم تاکنون فروش رفته است.

سود غول نفتی آرامکوی سعودی در 3ماهه 
اول، به‌دلیل کاهش فروش نفت و افزایش 
هزینه‌های عملیاتی، ۴.۶درصد کاهش 
یافت. این شرکت، سود خالص ۹۷.۵۴ 
میلیارد ریال )۲۶.۰۱ میلیارد دلار( را در 

3ماهه منتهی به ۳۱مارس گزارش کرد.

برخی از ثروتمندترین افراد آسیا در حال 
کاهش سرمایه‌گذاری‌های خود در دارایی‌های 
آمریکا هستند و می‌گویند که تعرفه‌های 
رئیس‌جمهور آمریکا، بزرگ‌ترین اقتصاد 
جهان را بسیار غیرقابل پیش‌بینی کرده است.

تاجران اظهار کردند در شرایطی که گرما 
تهدیدی برای محصولات کشاورزی در 
چین است، خریداران چینی در هفته‌های 
اخیر بین ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار تن گندم از 

استرالیا و کانادا خریداری کرده‌اند. 

 فروش خودرو در چین در آوریل، برای 
سومین‌ماه متوالی افزایش یافت و نسبت 
به‌مدت مشابه سال گذشته، ۱۴.۸درصد 
بیشتر شد. فروش خودروهای سواری‌ ماه 
میلادی گذشته در مجموع ۱.۷۸ میلیون 

دستگاه بود.

نتایج تحقیق یک شرکت خدمات مالی 
آلمانی حاکی از این است که جنگ تجاری 
میان آمریکا و چین ممکن است به از دست 
رفتن قابل‌توجه مشاغل در صنعت آلمان 

منجر شود.

قیمت برنج در بازار در فروردین 1404؛ کیلوگرم/ تومان   )منبع: مرکز آمار(

درصد تغییر نسبت میانگین قیمتحداکثر قیمتحداقل قیمتنام محصول
به‌ماه قبل

‌درصد تغییر نسبت به
‌ماه مشابه سال قبل

1460002200001800006.160.7برنج ایرانی درجه یک

70000110000815002.237برنج خارجی درجه یک

درخواست کارشناسان برای رسیدگی به بانک‌های ناتراز
کارشناسان معتقدند هزینه تداوم فعالیت بانک آینده برای اقتصاد ایران به‌مراتب بیشتر از هزینه حل‌وفصل آن است

 جمعی از کارشناسان 

اقتصادی معتقدند یکی از خبر
عوامل اصلی مشکلات 
اقتصادی، بانک‌های ناتراز هستند و در همین 
زمینه، نامه‌ای را خطاب به سران 3قوه نوشته 

و در رسانه‌ها منتشر کردند.
به گزارش همشهری آنلاین، در این نامه آمده 
است: بانک‌های ناتراز در اقتصاد ایران به‌عنوان 
عاملی مختل‌کننده در اثرگذاری سیاست‌های 
پولی بر »مهار تورم« و »تأمین مالی توسعه« 
محسوب می‌شوند. التزام بانک مرکزی به 
پوشش ناترازی این بانک‌ها از طریق مجوز 
اضافه‌برداشت، همواره موجب رشد بی‌کیفیت 
ذخایر )پایه پولی( در اقتصاد ایران بوده است.

این تساهل در سالیان گذشته نه‌تنها به 
اصلاح رویه بانک‌های مذکور منجر نشده، 
بلکه به‌صورت تصاعدی بر ناترازی و آثار 
مخرب آن بر اقتصاد کلان افزوده است. 
به‌عنوان نمونه، در بانک آینده همه 
شاخص‌های عملکردی بانک - اعم 
از صورت‌های مالی حسابرسی‌شده و 
حسابرسی‌نشده - به‌صورت مستمر در حال 
تنزل است، به‌گونه‌ای که بدهی این بانک به 
بانک مرکزی از رقم ۲۶هزار و ۶۳۸میلیارد 
تومان در سال۱۳۹۷ به بیش از ۳۱۳هزار 
میلیارد تومان در آذر۱۴۰۳ رسیده است 
)اصل اضافه برداشت و جریمه آن(. در واقع، 
این بانک طی سالیان اخیر نه‌تنها مسیر 
اصلاحی مورد انتظار بانک مرکزی را طی 
نکرده، بلکه استقراض خود را در طول این 
6سال بیش از ۱۱برابر افزایش داده است.  

هزینه تداوم فعالیت بانک آینده برای اقتصاد 
ایران به‌مراتب بیشتر از هزینه حل‌وفصل آن 
است و هر روز بر دشواری‌های تصمیم‌گیری 

در این مورد افزوده می‌شود.
تجربه جهانی نشان می‌دهد بانک‌های ناتراز 

به سه دسته تقسیم می‌شوند:
بانک‌هایی که در مرحله بازسازی قرار  1

دارند.
بانک‌هایی که نیازمند اصلاح هستند.  2

بانک‌هایی که در مرحله حل‌وفصل  3

)گزیر( قرار می‌گیرند.
با توجه به نسبت‌های زیر:

  »زیان انباشته به کل دارایی‌های بانک« در 
پایان آذر ۱۴۰۳: ۱۹۵ درصد

  »بدهی بانک به بانک مرکزی به مانده 
سپرده‌ها« در پایان آذر ۱۴۰۳: ۹۶.۲۱ درصد

هزینه تداوم فعالیت بانک آینده برای اقتصاد 
ایران به‌مراتب بیشتر از هزینه حل‌وفصل آن 
است و هر روز بر دشواری‌های تصمیم‌گیری 
در این مورد افزوده می‌شود. بر این اساس، 
استنباط مراکز پژوهشی و کارشناسان 
اقتصادی آن است که بانک آینده در رده سوم 

از تقسیم‌بندی فوق قرار می‌گیرد.
گزیر بانک‌های ناسالم رویکردی متداول 
در نظام‌های بانکی جهان است. بحران‌های 
بانکی در کشورهای مختلف نهایتا با ابزارهای 
متنوعی مدیریت می‌شود. همچنین 
صیانت از سپرده‌گذاران خرد  که شامل 
عامه مردم می‌شود، یکی از اصول واضح 
در همه فرآیندهای پیش‌بینی‌شده برای 

تعیین‌تکلیف بانک‌های ناتراز است.

درحالی‌که اواخر سال گذشته ستاد تنظیم بازار هر 
کیلو برنج داخلی طارم و هاشمی را 130هزار تومان 
قیمت‌گذاری کرد، مرکز آمار، میانگین قیمت هر 
کیلو برنج ایرانی درجه یک را 180هزار تومان اعلام کرد که قیمت آن نسبت به‌ماه قبل از 
آن 6.1درصد و نسبت به‌ماه مشابه سال قبل 60.7درصد افزایش نشان می‌دهد. به گزارش 
همشهری، غلامرضا نوری قزلجه،‌ وزیر جهادکشاورزی نیز اواخر سال قبل، افزایش قیمت 
برخی کالاها ازجمله برنج را کاملا غیرمنطقی اعلام کرد و گفت: قیمت برنج که باید کنترل 
شود.  برخی می‌خواستند ظرف ‌۲ماه ۱۵۰ درصد سود کنند و اینجا باید اعمال حاکمیت کنیم.‌

مریم موسی‌پورگزارش
روزنامه‌نگار


